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Введение

Известная со времён античности как риторическое средство, метафора в 20

веке стала изучаться как троп поэтической речи и тип переноса значения в языке,

а затем и как механизм мышления. Американский учёный Э. Маккормак в своей

работе «Когнитивная теория метафоры» впервые определил метафору как

ментальный процесс, способствующий получению нового знания,

вербализованный приём мышления о мире [111; 56]. Изучение метафоры как

когнитивного механизма стало одним из основных направлений исследований в

когнитивной лингвистике.

Английский когнитивист Э. Ортони пишет о том, что в повседневной жизни

мы используем метафору, когда хотим говорить кратко, сделать нашу речь яркой и

выразить невыразимое [120; 57]. Именно способность метафоры выражать

невыразимое, обнаруживать «природу непредметных категорий» [13, с. 364],

обслуживать «мир идей» [13, с. 363] делает её не только уникальным явлением

языка и мышления, но и объектом лингвистических исследований, интерес к

которому вот уже более полувека неуклонно растёт.

Теория интеракции гласит, что в метафоре взаимодействуют 4 компонента:

основной и вспомогательный субъект и соотносимые свойства каждого из них.

Например, называя горную дорогу (основной субъект) серпантином

(вспомогательный субъект), мы обозначаем её извилистость (основание

сравнения), обращаясь к форме серпантина (аспект сравнения). Данный пример

показывает, что «метафора индивидуализирует предмет, относя его к классу,

которому он не принадлежит. Она работает на категориальной ошибке» [13, c.

348]. Предположение о том, что метафора связана с процессами категоризации и

концептуализации действительности и основана на взаимодействии структур

знаний на уровне мышления, а не отдельных слов и их значений на уровне языка,

в 80-х годах 20 века получило научное подтверждение в когнитивной теории

концептуальной метафоры.

В 1993 году в работе «The Contemporary Theory of Metaphor» Дж. Лакофф
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окончательно разграничивает понятия концептуальной метафоры и

метафорического выражения, аргументируя свою точку зрения тем, что «локус

метафоры – в мысли, а не в языке» [207, с. 203]. Однако способом изучения

концептуальных структур в когнитивной лингвистике по-прежнему остаётся

исследование лексической и грамматической семантики языковых средств их

объективации, поэтому анализ первого – концептуальных метафор – оказывается

невозможным без обращения ко второму – метафорическим выражениям.

Когнитивная интерпретация семантики языковых средств, объективирующих

метафору, позволяет описать её как концептуальную структуру.

Трудность изучения концептуальных структур (как в лингвистике, так и в

других областях гуманитарного знания) обусловлена в первую очередь их

принципиальной ненаблюдаемостью. Однако при исследовании метафорических

выражений также возникают определённые сложности, поскольку до сих пор «ни

одна теория метафорического значения не в состоянии объяснить, как

функционирует метафора», «ни одна из современных лингвистических теорий не

может объяснить феномен метафоры», «метафора продолжает оставаться

нерешённой проблемой семантики» [117, с. 5].

Актуальность исследования обусловлена возрастающим интересом к

изучению когнитивных механизмов в различных областях гуманитарного знания

начала 21 века и постоянным интересом к исследованию метафор как явлений

языка и мышления в лингвистике, а также особым статусом концепта ГОЛОВА в

национальной концептосфере. Данный концепт является культурно значимым и

вербализуется в русском языке высокочастотным ключевым словом с развитой

лексической сочетаемостью и синонимией, включённым во фразеологизмы,

пословицы и поговорки. Будучи коммуникативно релевантным, он имеет

номинативно плотное вербальное покрытие, в т.ч. большое количество

метафорических номинаций. Понятийный компонент концепта объективируется

стандартными языковыми средствами, а образно-метафорический может быть

описан при интерпретации семантики метафорических средств его овнешнения.

Исследование способов метафорического структурирования необходимо для
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всестороннего изучения содержания концепта, который входит в национальное

культурное пространство, где соматический (телесный) код занимает центральное

положение, а метафора является проводником культурных смыслов. Всё

вышеизложенное свидетельствует о научной и культурной значимости

исследования образных смыслов концепта ГОЛОВА в русле новейших

когнитивно-ориентированных стратегий изучения метафоры.

Степень разработанности. По нашим наблюдениям, многие исследования

в современной когнитивистике опираются на кросс-культурный анализ

соматической лексики, а также фразеологизмов и паремий с соматическими

компонентами в составе. Как правило, несколько страниц в этих исследованиях

занимает направленное на выявление этнокультурной специфики

сопоставительное описание единиц двух языков (например, русского и немецкого,

русского и английского, русского и китайского), объективирующих концепт

ГОЛОВА (см. работы Д.М. Киреевой [87], В.А. Савченко [155], Т.В. Терентьевой

[178], И.А. Ишмурзиной [80], И.Х. Хунтхужевой [191] и др.). Таким образом,

самой разработанной стороной вопроса о метафорическом структурировании

концепта ГОЛОВА, на наш взгляд, является сопоставительный аспект.

Частично разработан данный вопрос и в лингвокультурологии. В «Большом

фразеологическом словаре русского языка» под редакцией В.Н. Телия [217] около

трёх десятков статей посвящено комплексному, многоаспектному описанию

структуры и семантики фразеологизмов с соматическим компонентом голова.

Автором культурологического комментария, включённого в эти статьи, является

М.Л. Ковшова, по мнению которой «голова в соматическом коде русской культуры

связывается прежде всего с представлением о неком пространстве, в котором

совершается интеллектуальная деятельность» [58, с. 174]. Отметим, что во

«Фразеологический словарь русского литературного языка» под редакцией А.И.

Фёдорова [255] входит более 250 единиц с соматонимом голова в составе, поэтому

культурологический комментарий в словаре нового типа имеют лишь 10–15 %

фразеологизмов, зафиксированных в литературном языке.

Исходя из сказанного, мы считаем, что в отечественных лингвистических
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исследованиях вопрос о метафорическом структурировании концепта ГОЛОВА в

сознании носителей русского языка не является до конца разработанным (с точки

зрения полноты охвата языкового материала, тщательности, глубины и

разноаспектности его изучения) и нуждается в дальнейшей разработке с позиций

семантико-когнитивного и когнитивно-дискурсивного подходов.

Объектом исследования является концептуальная метафора ГОЛОВА –

ВМЕСТИЛИЩЕ как механизм мышления, основанный на аналогии и отражённый

в языке. Предметом исследования являются средства объективации

концептуальной метафоры ГОЛОВА – ВМЕСТИЛИЩЕ в русском языке.

Цель исследования – выявление, анализ и описание средств языковой

объективации концептуальной метафоры ГОЛОВА – ВМЕСТИЛИЩЕ в лексике,

фразеологии и паремиях русского языка и речевой репрезентации данной

метафоры в современном российском медиадискурсе.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

– определить теоретическую базу и раскрыть содержание основных понятий и

терминов исследования;

– на основе описания концептов исходной (ВМЕСТИЛИЩЕ) и конечной

(ГОЛОВА) сфер метафоризации, выполненного на материале лексикографических

источников, выявить когнитивные признаки концептов, лежащие в основе

метафорического переноса;

– сформировать массив единиц, объективирующих исследуемую концептуальную

метафору во фразеологии русского языка;

– на основе анализа структуры и семантики фразеологизмов интерпретировать

механизм концептуального переноса и выявить метафорические сценарии,

реализованные во фразеологии;

– сформировать массив паремий русского языка, эксплицирующих

рассматриваемую концептуальную метафору, и на основе анализа их структурно-

семантической организации интерпретировать механизм концептуального

переноса;

– выявить контексты, репрезентирующие изучаемую концептуальную метафору в
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статьях современных СМИ;

– на основе анализа речевой организации контекстов интерпретировать механизм

концептуального переноса и описать лексико-грамматические модели

репрезентации концептуальной метафоры.

Материалом для исследования послужили данные словообразовательных,

этимологических, толковых и фразеологических словарей, словарей синонимов

современного русского языка, словарей и сборников русских пословиц и

поговорок, а также тексты печатных и электронных СМИ периода 2014 года,

вошедшие в газетный корпус Национального корпуса русского языка.

Объём исследованного материала. В работе проанализированы 81

фразеологизм и 84 паремии, объективирующие рассматриваемую концептуальную

метафору в русском языке, а также 203 контекста, репрезентирующих метафору в

текстах газетно-публицистического стиля.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования являются общетеоретические идеи в области семантики и

лексикологии, получившие развитие в трудах Ю.Д. Апресяна, Н.Д. Арутюновой и

В.Н. Телия. Работа выполнена в русле семантико-когнитивного направления,

представленного воронежской, под руководством И.А. Стернина, и тамбовской,

под руководством Н.Н. Болдырева, школами когнитивной лингвистики.


[…]

моего имени на этом месте, где стоит сейчас Свято-Михайловский храм,взорванный в
30-х годах. [Елена ЧИНКОВА. Патриарх Кирилл - Михаилу Калашникову:
«Ответственность лежит не на изобретателе, а на злонамеренных людях...» //
Комсомольская правда, 2014.01.23]
Как же хорошо, пронеслась тогда в голове мысль, что отказал я в строительстве музея
моего имени на этом месте», – делится впечатлениями Калашников. [Денис
Тельманов.Перед смертью Калашников написал покаянное письмо патриарху //
Известия, 2014.01.13]

186 Я неоднократно писал пьесы по мотивам его произведений, ставил «Ревизора» и
«Женитьбу», и однажды мне пришла в голову идея сделать «Мертвые души». [Олег
Кармунин.«Я сегодня проснулся и подумал – надо делать революцию в театре» //
Известия, 2014.01.22]

187 – Теперь Роскосмос должен не просто из головы выдумывать требования к тем же
спутникам ДЗЗ, он должен вместо этого создать публичные механизмы сбора
информации с пользователей и уже на их основе формулировать требования к
изделиям, – говорит Андрей Ионин, ведущий аналитик Некоммерческого партнерства
ГЛОНАСС. [Иван Чеберко.Президент дал бизнесу свободный доступ к космосу //
Известия, 2014.01.22]

188 Руль теперь с обогревом, штука настолько приятная морозным утром, что
недоумеваешь, как шведам такая идея не пришла в голову раньше. [Владимир
Гаврилов.Дама с гаджетами: тест-драйв обновленной Volvo XC70 // РБК Дейли,
2014.01.20]

189 – Согласны с утверждением, что все высококлассные спортсмены применяют допинг,
но попадаются единицы? – Главные мышцы – в голове. Степень вовлеченности в
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физиологический процесс контролируется нервной системой. [Тимур Ганеев. Дмитрий
Волков: «Ефимова могла стать жертвой допингового терроризма» // Известия,
2014.01.17]

190 Главное, чтобы в день старта в их голову не лезли лишние мысли. [Тимур Ганеев.
Екатерина Лобышева: «Каток в Сочи не подходит мне по стилю» // Известия,
2014.01.16]

191 Идея создать нечто большее, чем просто магазин для рыболовов, пришла Моррису в
голову, когда он приобрел в 1981 году здание площадью в 80 000 кв. м. [Татьяна
Глазкова.Как владелец BassProShops Джон Моррис поймал миллиарды на удочку // РБК
Дейли, 2014.01.16]

192 Три часа потренировался, дошел до дома, помылся, с пустой головой пролежал на
диване час-два – и вновь на тренировку. [Виталий Сиротинин. Алексей Олейник:
«Рассчитываю выйти в клетку в феврале-марте» // Известия, 2014.01.16]

193 Самым благонамеренным и добронравным согражданам не может не придти в голову
вопрос: что теперь духовность? [Андрей Ашкеров.Консервативный поворот нужно
защищать от его «комиссаров» // Известия, 2014.01.14]

194 Наращивать объем кредитов населению, учитывая чудесную динамику роста «плохих»
кредитов, хочется надеяться, тоже не придет в голову руководителям. [Леонид
Злотин.Санация путем ликвидации // Известия, 2014.01.13]

195 О МУЗЫКЕ Известная российская певица Земфира представила официальное видео на
песню «Жить в твоей голове», режиссером которого стала ее подруга Рената
Литвинова. [Ирина НИКИТЕНКО.В Москве Дарам Волхвов можно будет поклониться
до вечера понедельника, Рената Литвинова подарила Земфире новый клип, а в столицу
вернулась зима // Комсомольская правда, 2014.01.13]

196 Это за вычетом соображений мистических, которые в чужую неверующую голову не
вложишь. [Максим Соколов.Афонская галерея // Известия, 2014.01.13]

197 Увидела, как сын экспериментирует во дворе, что-то сжигает, устраивает «дымовуху», и
в голове у нее сложилось – сын делает бомбу. [Алексей КОСОРУКОВ. Террор не по-
детски: мечтая стать шахидом, тверской школьник принял ислам и собрал бомбу для
взрыва отдела полиции // Комсомольская правда, 2014.01.10]

198 Только вот смогут ли там «вычистить» ему голову от мыслей о терроре? [Алексей
КОСОРУКОВ. Террор не по-детски: мечтая стать шахидом, тверской школьник принял
ислам и собрал бомбу для взрыва отдела полиции // Комсомольская правда, 2014.01.10]

199 Но ведь при этом из голов абсолютно вышибается, что, вообще-то говоря, страна не
может обойтись без ассенизаторов, инженеров и простых людей, которые что-то могут
делать. [Галина САПОЖНИКОВА. За 30 лет россияне стали наглее, злее и алчнее //
Комсомольская правда, 2014.01.09]

200 Поэтому очень часто в голове у некоторых возникает мысль, что убить старушку-
процентщицу и выдвинуться вперед- это нормально. [Галина САПОЖНИКОВА. За 30
лет россияне стали наглее, злее и алчнее // Комсомольская правда, 2014.01.09]

201 Это не игра слов, ибо культура существует в наши дни по законам contemporary art: то,
что никому в голову не придет называть художественным объектом, таким объектом
становится. [Андрей Ашкеров. 13-й год: хроника культурных тенденций // Известия,
2014.01.04]

202 Никому не придет в голову смотреть запись дирижера с выключенным звуком.
[Ярослав Тимофеев.«В глазах музыкантов Госоркестра стало меньше страха» //
Известия, 2014.01.04]

203 Они с утра до вечера сидят в интернете, в новостях, смотрят телевизор, и все это у них
в голове бурлит, как в огромном помойном чане. [Владимир ВОРСОБИН. Писатель
Захар Прилепин: Сейчас Россия может диктовать свою политику // Комсомольская
правда, 2014.01.02]