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Рецензируемая работа представляет собой современное исследование,

включающее комплексный анализ средств объективации концептуальной

метафоры ГОЛОВА – ВМЕСТИЛИЩЕ в русском языке с позиций

общетеоретических положений лексико-семантического анализа языка и

новейших когнитивных концепций. Исследование вышеназванной

концептуальной метафоры, дискурсивная востребованность которой

подтверждается наличием и языке фразеологических и паремиологических

единиц с данной семантикой, включенностью ее составляющих в

большинство лексикографических источников и употребительностью в

разных типах дискурса, в том числе в современном медиадискурсе,

представляется актуальным для лингвистики сегодняшнего дня,.

Целью исследования является «выявление, анализ и описание средств

языковой объективации концептуальной метафоры ГОЛОВА –

ВМЕСТИЛИЩЕ в лексике, фразеологии и паремиях русского языка и

речевой репрезентации данной метафоры в современном российском

медиадискурсе» (с.3-4 автореферата). В соответствии с целью исследования

автором диссертации рассмотрен корпус единиц в количестве 81

фразеологизма и 84 паремий, объективирующих рассматриваемую

концептуальную метафору в русском языке, а также 203 контекста,

репрезентирующих метафору в текстах газетно-публицистического стиля, с

позиций особенностей их структуры, семантики и функционирования.

Установлены наиболее частотные лексико-грамматические модели

репрезентации анализируемой метафоры. Проведенное исследование

позволило установить закономерности и особенности концептуализации и

категоризации данного фрагмента ментально-лингвального комплекса.

Как видно из содержания автореферата, автору удалось показать, что

исследуемая метафора обладает своей особой когнитивной функцией,

заключающейся в представлении, так сказать, ненаблюдаемой сферы

человеческого сознания, и организует идеальное (интеллектуальное)

пространство по аналогии с реальным (физическим), объединяя сферы

внутреннего и внешнего миров, а также имеет собственную систему средств.

Поставленные в работе задачи получили свое разрешение. Содержание

диссертации грамотно структурировано, соотношение теоретического и

практического материала оптимально. Статистические данные и объяснение

особенностей когнитивных процессов, связанных с реализацией

разновидностей данной концептуальной метафоры на разных уровнях языка,
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